participação em competições internacionais, incluídas as despesas do representante 
legal acompanhante do candidato menor de 18 anos do treinador dos atletas individuais, 
ou dos atletas-guias, chamadores, calheiros, ou outros auxiliares dos atletas 
paraolímpicos; 

III –até o limite de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) por equipe de até 
10(dez) componentes, para participação em competições nacionais, incluídas as 
despesas dos representantes legais acompanhantes dos candidatos menores de 18 
anos do treinador dos atletas individuais, ou dos atletas-guias, chamadores, calheiros,